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Ky kurs shqyrton gjuhén brenda kontekstit té
saj sociokulturor duke hetuar se si faktorét
socialé dhe kulturoré ndikojné né gjuhén,
pérdorimin e gjuhés, mésimin dhe
mésimdhénien e gjuhés.

Lénda e sociolinguistikés qé trajton studimin e
gjuhés né kontekstin e shogérisé né té cilén
flitet; pérmban informacione pér fushat e
sociolinguistikés, pér ekzistimin e
pérdorimeve té ndryshme té gjuhés né
shoqéri dhe pér varietetet gjuhésore sipas
rajonit, klasave shoqgérore dhe pérkatésisé
etnike.

Lénda ka pér géllim t’i informojé studentét pér
konceptet themelore té késaj disipline dhe pér
mundésité e té bérit studime té ndryshme gé
lidhen me fushén e studimit té gjuhés né
kontekstin shogéror.

Familjarizohet me fushén studimore té
sociolinguistikés,
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Krijon ide té garté pér pérdorimin e
koncepteve themelore né studime té késaj
fushe,

| identifikon faktorét qé ndikojné né formimin
e varieteteve gjuhésore,

| shpjegon kontaktet gjuhésore si njé dukuri
sociolinguistike,

Krahason dallimet e studimeve dialektologjike
me ato sociolinguistike,

Nxjerr konkluzione sociolinguistike nga
komuniteti gjuhésor té cilit i pérket.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar 2 2 4
Konsultime me mésimdhénésin 1 1 1
Puna né terren 1 10 10
Testi, punimi i seminarit 1 1 1
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 10 2 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2

Projektet, prezantimet, et;j.

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave qé ofrojné bazén teorike
dhe ushtrimeve gé realizohen me puné né klasé si dhe me detyra
té vazhdueshme né shtépi. Studentét obligohen ta pérgatisin njé
seminar me shkrim nga kjo Iéndé dhe ta prezantojné po té njéjtin
seminar para kolegéve té tyre.
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Kufiri i kalueshmérisé sé [éndés éshté 50 %.
Vijueshméria pjesémarrja aktive 10%;
Kollokfiumi 40%;

Provimi final 50%.

1. Kerim, Demirci (2020) Toplumsal Dilbilim. 1. Baski. istanbul:
Paradigma Akademi.

2. imer, Kamile (1990). Dil ve Toplum. istanbul: Giindogan
Yayinlari

3. Hudson. A. Richard (2002). Sociolinguistika. Tirané: Dituria

4. Demirci, Kerim (2015). Tirkoloji icin Dilbilim Konular Kavramlar
Teoriler. Ankara: Ani Yayincilik

1. Kamile, i., Kocaman A., Ozsoy, A. S. (2013). Dilbilim SézIGgi.
istanbul: Bogazici Universitesi Yayinevi.

2. Vardar, Berke. (1998). Agiklamali Dilbilim Terimleri S6zIGgu.
istanbul: ABC Kitabevi.

3. Kiran, Zeynel, Kiran, Ayse (2001). Dilbilime Giris. Ankara: Seckin
Yayincilik.

4. Aksan, Dogan (2000). Her Yonlyle Dil Ana Cizgileriyle Dilbilim.
Atatirk Kaltar, Dil ve Tarih Yuksek Kurumu. Ankara: Tirk Dil
Kurumu Yayinlari: 439

5. Glven, Ali (2015). Tiirkiye’de giiniimiize kadar yapilmis olan
toplumsal dilbilim ¢alismalarina genel bir bakis. Yayimlanmamis
yiksek lisans tezi. Pamukkale Universitesi

6. Nazl, Ece (2013). Tiirk¢e Oziir Ifadeleri Uzerine
Toplumdilbilimsel Bir inceleme. Yayimlanmamis yiiksek lisans tezi.
Dicle Universitesi

7. Nazli, Ece (2016). "Toplumdilbilime Genel Bir Bakis" SBARD-
Sosyal Bilimler Arastirma Dergisi, s. 37-66

8. Demirci, Kerim (2008). “Ortmece (Euphemism) Kavrami
Uzerine”. Milli Folklor Dergisi, s. 21-34

9. Demir, Nurettin (2010). “Tiirkcede Varyasyon Uzerine”,
Ankara: Ankara Universitesi Dil ve Tarih-Cografya Fakiiltesi
Tirkoloji Dergisi, s. 93-106

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Pérkufizimi dhe pérmbajta e sociolinguistikés
Java 2: Teorité sociolinguistike (teoria e deficitit dhe teoria e ndarjes)
Java 3: Marrédhénia midis gjuhés, gjinisé dhe moshés
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Java 4: Reflektimi sociokulturore i gjuhés (antroponimet, patronimet,
pseudonimet, emrat e mesém, nofkat, titujt, ndryshimi i emrave dhe
mbiemrave, emrat e orientimeve gjeografike, emrat e ngjyrave)

Java 5: Varietetet gjuhésore: Gjuhé standarde, e folmja, dialekti, idiolekti
Java 6: Varietetet gjuhésore: Lingua franka, pixhini dhe kreoli

Java 7: Variantet gjuhésore: Eufemizma, zhargoni, slloganet,

Java 8: Kolokium

Java 9: Variantet gjuhésore: Diglosia, varieteti superior, varieteti inferior
Java 10: Kontaktet gjuhésore dhe pasojat: Dygjuhésia / multilingualizmi
Java 11: Kontaktet gjuhésore dhe pasojat: Interferenca, pérzierja e kodeve,

nderimi i kodit.

Java 12: Kontaktet gjuhésore dhe pasojat: Huazimet, transferimet,
interferenca, kopjimi i kodeve

Java 13: Studimet sociolinguistike né Turqi
Java 14: Revolucioni i gjuhés turke
Java 15: Pérséritje e pérgjithshme

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét marrin pjesé aktive né ligjératé, pér t’i thelluar njohurité nga kjo fushé. Ata e
zhvillojné vetén me aktivitete jashtémésimore, si: konferenca, biblioteka, detyra dhe seminare.
Aktivitete mésimore dhe jashtémésimore u kontribuojné né formimin mé té miré té tyre, né
kété fushé.

Mjetet gé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore. Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té
fikén (apo té kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit. Laptopét
dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet e tjera, sic jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet, jané té ndaluara..
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